Quia

Quia nostræ operationis intentio non est aliud, nisi ut eligatur purissima Mercurii substantia, ad corpora in sulphur resoluenda; quia ex illis tantum consistit Elixir. Quia forma argenti uiui in lapidem sulphureum transmutata, mox alia forma introducitur per conuersionem illius lapidis in Elixir, et hoc cum temperamento humidi et sicci, quemadmodum declarabimus in fixatione sequenti. Ex quo patet quòd non potest esse trāsitus de extremo in extremum, nisi per mediū. In hac arte medium accipimus spiritū coniunctionis medice inter duas qualitates quæ specie inter se disconueniunt, nō autem in genere, nisi solūm secundum maiorē uel minorem distantia unius ab altero, quam in decoctionibus suscipiunt tam per artē quàm per naturam.

turā. Et ideo species huius minorem habent similitudinem cum temperamēto, & puncto quod æquidistat inter extrema, & uirtute quæ sistit in medio extremorū. Si intellectus tuus notitiam habet de medio in specie antedicta, conseruare poteris & restituere sanitatē omnibus corporibus infirmis, & generationem eorū mortificare om̃ino, si educere scis mediū de potentia in actum. Vnde speciem huius medii augere poteris uel minuerē, si iungere uel disiungere no-
ueris flores arboris & frondes per so-
lutionem & congelationem, ut tradidimus in nostro Testamento de multiplicationibus, seruatis suis cōditionibus. Ad habēdum ergo & deducendum tale medium de potentia in actum, coniunge corpus cum spiritu, & per illum modum, quem na-

L

tura

rura requirit, ipsum paulatiuè imbibendo cum aqua Mercurii, & solo igne conterendo decoctione lenta, ut misceatur per desiccationem unius & dissolutionē alterius, ut totum unum fiat.

De fixatione.

CVm hoc tibi reuelatur declaratio dicti Auicennæ præcipientis omnibus electis huius artis, ut inter corpora & spiritus fiat amor. Et statim post subiungit & docet modū faciendi cūm dicit, Nisi corpus fuerit ablutum & mundatum ab intus & extra, nunquam recipiet spiritus fermentales, qui sunt res perficientes & deducentes illud corpus ad verum temperamentum, et altera repetitione iterum et iterum perficientes. Subiungit altera repetitione iterum &c. cum in effectu idem dicat, fac

fac pacem inter ignem & aquam, &
 habebis magisterium: hoc est ut
 corpus deducatur in simplum il-
 lud medium aëreum, ut sit quemad-
 modum spiritus de natura aëris, par-
 ticipantis naturam aquæ & ignis, ita
 ut ratione suæ simplicitatis per sub-
 limationem quasi in terream ascen-
 dat substātiā tenuissimam et aëre-
 am, quæ pars aquæ est permanentis.
 Sed hoc est impossibile, nisi cor-
 pus prius beneficio naturæ deco-
 ctionis incorporetur cum spiritu, et
 fiat totum unum. Tunc uerò uiuum
 ascendit sursum, secundum maio-
 res uel minores decoctiones et im-
 bibitiones quas habuit in sui disso-
 lutione, quia uniformiter est con-
 gelatum cum spiritu congelato, il-
 lud quod solutum est de corpore,
 nec minus quam illud congelatum
 L 2 est

est de spiritu, & fortiter colligatum cum corpore dissoluto certis & inenodabilib⁹ naturæ uinculis, ita quòd nunquam amplius ab inuicem separabuntur. Expedi igitur & necessariū est, ut quantum summa uolatilis, superat summā fixi, ut cum ea euolet, & attractione naturæ non fixum superius ascendat & sublimetur ut spiritus. Quapropter illud quod ascendit de corpore dicimus esse solutum in spiritum, qui factus est sicut punctus in medio unitorum, cōueniens melius cum temperamento, tāquam medium duorum extremorum contrariorum, ratione speciei, & duorū cōcordantiū ratione generis. Et ideo dicitur unū corpus & unus spiritus, ac unum medium retinēs in se naturam extremorū, scilicet aquæ & ignis, de ratione mediæ naturæ inter illa, ut
est

est aër. Sic ergo patet artifici quod dissolutio corporis fit cum congelatione spiritus, id est ascensione sublimationis: & fixio spiritus fit cum dissolutione corporis, ut patet per reductionem eius, quæ fit ex præcipitatione illius super corpus fixum. Propinquior autem causa huius fixationis, est mixtio utriusque per minima, quemadmodum superius diximus: ita tamen ut summa uolatilis non superet summam fixi corporis, sed uirtus fixi superet summam spiritus non fixi, ad fixationis intentionem. Ex prædictis secretum totum huius artis recollige, & similiter intentionem Aristotelis qui dicere non tacuit, quod lapides fugientes ab igne, suas uirtutes demonstrare nequeunt, nisi cum fixis fuerint mundati, id est coadunati, & artificiosis gummis artis sulphuris natura

naturaliter constricti. Si hoc intelligis fili, habere thesaurum cœli et terræ poteris. Sed opus est ut in principio reductionis huius aquæ, terram non imbibas nisi paulatim, ut gurges non mare fit, ne se in dissolutionē ponat uulgi, et colores spiritus seu uirtutes terræ hebetentur et mortificentur, sed potius per confortationem uiuificentur cum longa trituratione ignea bonæ informationis, ut aqua unum corpus fiat cum terrâ; nec suspendas te ab opere donec per triturationem et assationem, terra sicca sit et alba. Quia exiccatio cum forti trituratione et assatione terram facit albam. Nec minus tamen adhuc ipsam imbibe re debes paulatiuè, et postea calcinare suauiter, ut argenti uiui sequestretur aquositas, sub conseruatione

ne

ne tamen illius, ut sit urina infantis, dissoluens et uiuificans lapidem pretiosum. Cuius quidem urinæ uirtus seu ueneni sublimati, multiplicatur per resolutionem in eadem. Et caue quòd assatio lapidis non sit multum fortis, ne corpus solutum & ad naturam spiritus reductum, ratione suæ sublimitatis & acumine ignis uertatur in fugam & pereat magisterium. Et cum naturaliter fuerint exiccati, iterum eis uirtutem confortando, ipsum imbibe per ingenium tibi notum, & post decoctionem illud in digestionem dimitte: & cum digestum fuerit & congelatum, conforta per uirtutem eius sequestrando superfluam urinam naturalis humidi iam conuersi per assationem naturalē. Hoc enim fit ut uirtus sublimationis amplius sui acumine

cum informatione notabili, residuā humiditatem spiritus congelare ualeat, & congelatum per naturam sui retinere. Omnes enim istas operationes reiterabis sine tædio, uice post uicem, per Mercurii incorporamentum, donec terra de aqua sua biberit, *quarum* manifestabitur per signum supradictum.

De Sublimatione Mercurij & nutrimento per multiplicationem.

Fili operatio huius est sublimatio Mercurii & nutrimentū uel multiplicatio lapidis in substantia Mercurii; & cū nutritur aqua, augetur & multiplicat sicut res cæteræ. Quia in nutriendo non modicum assimilat puerorum educationibus, quorum uirtus digestiua uel digerens inuvalida est, nec patitur lac sugere, nisi per minima, donec calor naturalis cū uir

uirtute sui multiplicatus sit in eius
substantia, & uirtute ualida præmu-
nitus. Et ideo cū corpus in suæ nu-
tritionis principio sit frigidissimæ
uirtutis, ita ut lac uirginis infans epo-
tare nequeat, nisi quantum sua uirtus
attrahere ualeat de ratiōe sui, & cor-
pus de dicto nutrimentali humido
secundum mensuram suæ qualitatis
& uirtutis ipsius retinere poterit. Et si
hòc intellexeris, intelliges quare
multa quantitas corporis dissoluti,
congelari non poterit cū parua quā-
titate sicci corporis. Et si hòc iterum
intellexeris, uelociter pondera intel-
liges naturę in qualibet imbibitione,
quæ quidem à quolibet exercitato,
mediantibus signis quæ in qualibet
decoctione demonstrantur cognita
existūt: quorum uera informatione
pręcipitur, ut terram tantā decoquas

L 5 imbi

imbibendo, quātum affando deficit, ac omni uice post calcinationē terræ superfunde aquā temperatā secundū pondus notum, aut secundū æstimationē probabiliter ueritati appropinquantē, quātum tibi possibile fuerit, nō multum neq; parū; quia si multū fuerit, dissoluetur corpus nō dissolutione solenni sed potius uulgi, & sic mortificabitur in cōturbatione pelagi, & si parum fuerit, cōburetur & naturalis calor suffocabitur, cum naturā non habeat, in qua materia sua et proprietas cōtinuari poterit, & à cōbustione defendi. Illud uerò quod probabiliter estimationē ponderum artificis regulat in approximādo ueritati, est regula artis principiorum demonstratiuorum, quorum uisibilibus signis intellectualis regulatur doctrina; quia incerta probari neque

que

queunt, nisi ex his quæ aliquã habent certitudinẽ, ex quibus ars semper debet procedere, cum circa suam materiam sint certiora. Et hoc ideo, quia ars esse non potest, nisi à certis et determinatis principiis inchoet artifex; et regulare se debet per signa demonstratiua, quæ sunt colores in opere apparentes tam substantiales quàm accidentales, Licet alumnus artis de accidentibus nõ curet, sed solum de substantialibus coloribus, quæ sunt quatuor; scilicet niger, albus, citrinus et rubeus in qualibet decoctione apparentes, secundum magis et minus, donec cõpletum sit magisteriũ. Et cum uideris corpus tuũ in quãtitate, pondere et colore augmentatũ, tunc noueris substantiã Mercurii mediã, quæ causa est albedinis in sulphur esse cõgelatã, per uniformem mixtionẽ sibi unitam

unitam naturaliter cū corpore actio-
ne caloris; quia sic corpus uniformi-
ter de substantia sua exuberata aug-
mentatur per minima, & ratione spi-
ritualis nutrimenti crescit, ita ut in
parua quantitate corporis sit magnæ
substantialis & quātitatis uirtutis sul-
phur, quod est medicinarum princi-
pium seminale, & medicinæ crescen-
tis & multiplicantis causa, ac restau-
ratioe de perdita, cum exuberata hu-
miditate nutritura. Quapropter ex-
pedit cū corpus ita naturaliter aug-
mentatur & nutritur per conueniēs,
humidum, quod iuxta mensurā suæ
nutritionis siue augmentatione ma-
iori imbibas aqua, secundum ponde-
ra reuelata per artem ad conformita-
tem principiorum, & quantitatē cor-
poris augmentati, datam. Quia tunc
corpus maioris est attractiōis, & per
con-

consequens ratione suarū partiū spiri-
 tualiū in corpore affatarū & cōgela-
 tarū, maioris uirtutis digerentis ex-
 istit, & per totū corp^o essentialiter &
 naturaliter per nimiam permixtarū
 ratione bonæ & perfectæ cōtritionis
 utriusq; quibus partibus spiritali-
 bus nutritur corpus, & in purum sul-
 phur redigitur. Et cum maiori quàm
 prius indigeat alimento, imbibatur
 & nutriatur secundum mensurā por-
 tionis determinatæ, ad conformita-
 tem principiorū & uirtutis uice post
 uicem, & decoquatur igne lento, na-
turalem calorem excitante, & nō ex-
cedente, donec ad perfectam perue-
neris albedinem. Quia tunc uerè ca-
 lor naturalis se uiriliter defendit ab
 omni igne extraneo ratiōibus in no-
 stro Testamento expressis.

De calcinatione imbibitionis ultime.

Cum

Cum autem ad finem perueneris de
 coctionis & ultimæ imbibitionis,
 calcina corpus expellando humidi-
 tatē urinalem, quantū dissolutio illi-
 us abiiciet suauiter & nō festinanter,
 ne corpus dissolutū sit in fumū, & ma-
 gisteriū deperditū. Hoc autem reiterare
 te non pigeat multis uicibus, quāuis
 sit lōgum, quia tincturā non uidebis
 proficuā, donec colorē cōpleas albe-
 dinis permanentis, quòd secundum
 principale est principiū. Hic est color
 qui per ignē non uritur, nec intus nec
 extra, sed per maiorem decoctionem
 ignis, in citrinitatē reducit, quòd est
 tertium principale principiū demō-
 stratiuū: & demum per successionē &
 maioris ignis digestionē, terminat
 in rubedinē, quod signum est nume-
 ri complentis, & quarti principii de-
 monstratiui, quibus alumnus se regu-
 lari

lari debet in magisterio. Studeat ergo artifex & prudenter attendat cum in opere fuerit, omnia signa demonstratiua, quæ in qualibet decoctione apparent; & illa in mente sua recondet & sapienter eorum causas inuestiget: quia dum terra egreditur nigra, imperfecta est, & ideo non completa. Quacunque ergo uice post uicem paulatim & paulatim uigora igne in calcinatione, donec ex ignis formatione terra egrediatur alba; Quia sicut agens in humido primo generat nigredinem, ita agens in sicco generat albedinem, & successiue in illo albo citrinitatem generat, sed cum additione rei tingentis illud perficitur, quæ nota est naturæ; & hoc in calcinatione plumbi uidetur, quod primo in cinerem nigrum uertitur, post in album, deinceps

deinde in citrinum, et post modum in rubeum. Sic etiam sulphur habebitur album et rubeum ex metallorum materia ad plenū depurata, diuerso tamen modo sicuti declaratū est, decocta et digesta. Ideo si dominium humidi in terra fuerit magnū, et parū in ea de dominio calidi, certissimè nigredo apparebit in ea. Et si in ea dominium fuerit calidi temperati, et parū de dominio humidi, ita ut humidum aquæ expulsionē taliter, mensurata exhalari poterit. Et si ibidem insit etiam parum de dominio frigidi ad hoc ut post exhalationem humidi aquei, tanquam cōplexionabilis ratione calidi temperati retinere ualeat spiritus, certissimè apparebit citrinitas, & exinde apparebit rubedo. Quæ actio, licet frigidati cōueniat, non tamē conuenit excellenti, sed

ti, sed potius ei qui est complexionalis quę assistentiã naturę retinet medicinalis, ne ex ipsa calores fluerent & spiritus in ea fixi.

*Aqua prius terrę iungitur quàm
aër & oleum.*

CAusa tibi reuelatur in hoc passu, quare anima non coniungitur cum corpore, nisi spiritu mediante: & quare primo aqua in terram figitur, antequam aër uel oleum per reductionem configantur in terrã. Intellige intentũ naturę, scilicet quod calor in humido agēs, primò nigredinem generat & fumum: sed uincens humiditatẽ, inducit postea siccitatem in materia in quam agit: & sic in illa materia inducta siccitate, trãsmutationem facit nouam, & colorem generat nouum in generatione sicci, pulchrum, album splendidum

M

dum

dum & nobilissimum. Si igitur terra non fuerit alba, tere eam cum aqua limpida, & iterato calcina; q̄ Azoth, id est aqua & ignis, latonē, id est terram abluūt, & obscuritatem ab ea auferunt; quia præparatio terre semper fit cum aqua; & qualis fuerit claritas aquæ, talis erit claritas terræ. Et quanto magis fuerit abluta, tantò magis erit alba, eò quòd humidum calidū congelaturum, dum rectificatum fuerit cum humido aqueo urinali magis se habet ad albedinem, quàm siccum ad nigredinem. Et ideo quando quantitas humidi congelati & sublimati, quantitatem obtinebit corporis, albedo magis generatur in materia quàm alius color, ratione sui proprii humidi depurati; eò quòd in humido semper est natura perspicui. Et hæc est propria materia coloris. Et
ideo

ideo quantum magis terra nostra in tali humido abluitur, tantò magis al-
 bificatur: & quantò magis tale humi-
 dum depuratur, subtiliatur & præpa-
 ratur, tantò plus colore limpidiore,
 subtiliori & magis sereno multipli-
 catur. Et similiter à contrario sensu,
 quãtum nostrum nutrimentale hu-
 midum minus præparatur, & à gra-
 du sublimationis magis remittitur,
 tantò plus proportionatur nigredi-
 ni & combustioni. Et quanto magis
 approximatur combustioni, dum-
 modo in ea fit dominium calidi, tã-
 to magis erit fumus, caligo & deni-
 gratio. Perscrutare hæc ergo fili cha-
 rissime, & alia quæ dico: & præpara
 elementa ut sint à fordibus munda,
 et à combustionione tuta, donec earum
 sumatur tinctura. Quia si combu-
 rantur, effectu et commodo priuan-

M 2 tur.

tur. Ex his recolligere potes elemētorum præparationem fieri debere ante coniunctionem, ut eorum melioretur tinctura ab omni corruptione seruata.

De uirtutibus quibus corrigitur error per instrumenta propria.

Dicimus autem quòd uirtus est primum & particulare operationis principium in materia propria. Primum diximus ad differētiam argenti uiui nostri, quod est proximū & immediatum operationis principium, ut dissoluens aut congelans. Particulare diximus ad differentiam corporis cōtinuati, quod est uniuersale principium operationis sulphuris, ut est congelans uel dissoluens. Ideo non uolumus quòd ab essentia, distincta sint genera uirtutum, sed solum ab operationibus proximis, et eas

et earum origine quam habēt in materia. Quantum uerò ad considerationem operationum proximarum unum est genus uirtutum, scilicet operatio illa naturalis, cuius operatione principaliter saluatur natura, et perficitur tam species quàm indiuiduum. Et huius duo sunt genera: quia quædam sunt quibus ministrantur, et illæ ministratiuæ uocantur. Quædã uerò sunt ministrantes uirtutes naturales, quibus generatiua, augmentatiua et nutritiua ministrantur. Generatiua quidem illa est quæ ad hoc operatur, ut corpus procreetur simile, quòd fit dupliciter, uel per longam et successiuam operationem, quæ fit per minima: uel per promptam et breuem transformationem repentinam, quæ fit absque eo quod sensibiliter aut uisibiliter per sua trã-

M 3 feat

seat media. Et sunt huius generatiuæ opera duo. Primum opus generatiuæ est in matrice uel terra quæ uas philosophiæ dicitur, in quo uirtus naturæ diffunditur; & nihil aliud est quàm immutare materiam generationis: & hoc est secundum qualitatem & substantiam, prout sulphuris dispositio generando exhibet, ueluti fumosos uapores ipsius ingrossare humectando, & argētum uiuum desiccare congelando, & materiam mediam quæ propinqua est naturæ sulphuris retinendo. Hanc partem generatiuæ, nutritiuam hic appellare uolumus, cuius duæ sunt differentiæ. Vna est principium passionis in substantia, cuius ratione multa & diuersa procedunt instrumenta à materia, ut sunt colores, & accidentia & similia. Alia uerò differentia actiua dicitur,

tur, quæ agit motum constrictionis & dilatationis in materia Mercuriali, in qua facit suâ impulsionem & habitationem uel inspirationem, licet quandoq; iuari poterit per constitutionem exteriorum, sicuti est cibus, qui nisi per artificium comminutus fuerit & bene mastiçatus, naturam sui corporis ualde defraudat. Et ideo ex prima institutione naturæ habetur, quòd cibus prius perfectè cõminuatur dentibus ad hoc deputatis, antequam ad locum digestionis transmittatur. Et ideo quia constricção exarcetur & dilatatur animalis uirtute, licet antiqui improprie eã illi assimilauerint.

De secundo opere generatiuæ, quæ est in fornace & uirtute informante.

Aliud quidem opus est generatiuæ in fornace & uirtute infor-

M 4 mante

manente; & ista est duplex. Quia una est intrinseca, & naturaliter est in materia innata per naturam, per quam immediate materia trāsmutatur metalli. Alia est extrinseca, & ista dependet ab artifice, in quantum materiam præparat & disponit per artificium naturæ, secundum exigentiam uirtutis informatiue quæ est in materia. Propter quòd dicimus quòd Alchymista non est nisi simplex administrator naturæ; quia ipse non transmutat metallum sed natura; ipse uerò per artificium materiam præparat; & sic ipsa natura quæ sagax est & sapiens, artificium peragit. Sufficit igitur artifice sapienter disponere & informare materiam extrinsecus, secundum uires naturæ cum ipsa sufficienter per se operetur intrinsecus ad sui perfectionē. Motus liquidem
sui

sui ipsius adhærentes sibi, sunt viæ uni, et ordini uni, meliori et certiori modo quæ excogitari poterit, sicuti patet in incæratione cuiuslibet generati. Propter quòd patet quod tardamētum et præparamētum esse debet in magisterio philosophorum. Tardamētum ut natura motus præterire nō posset. Præparamētum ratione informationis, quā materia per artificem recipit ab extra, ut interius natura motus eius integret. Quamobrem conueniens est ut uirtus caloris excitantis, uirtutem caloris naturalis excitati non excedat, alioqui motus non integrabit, sed ad alia transiit quæ non sunt de uirtute huius naturæ, aut informationis, cuius notitiam superius per signa dedimus demonstratiua. Qui autem principia huius artis ignorat, informationem mate-

M 5 ria

ria necessario habet ignorare: quare experimentatorem huius artis ad plenum oportet cognoscere vires, & illis mediantibus firmiter adherere principiis iam dictis, maxime cum sufficiens sit natura tibi & sibi, in omnibus quibus ad sui perfectionem indiget. Quia ipsa sagax est sollicita in contritione, continuatione & incarceratione sui corporis, cuius sollicitudinis non est finis. Unde certum habet tempus ad imprægnandum, ad pariendum, ad nutriendum, & ad operandum. Cum terram habueris imprægnatam, expecta partum: cum uero terra peperit nutri eam, donec omnem ignem tollerare poterit. Tunc de ipso projectionem facere poteris.

*Quid sit informare & quot sint
informationis opera.*

Ex

EX his potest sensus rationabili-
 ter cognoscere, quod opus infor-
 mare nihil aliud est quam debitam & na-
 turalem formam sulphuri uel lapidi, &
 postea Elixiri & medicinæ tribuere.
 Cuius uirtutis informatiue in gene-
 re tot sunt opera, quod ad formatio-
 nem sulphuris uel lapidis possunt esse
 necessaria, aut sunt de facto in quan-
 tum dependent à uirtute formatiua
 quæ est in materia seu in sensu uisus,
 scilicet figura quæ sub diuersis colo-
 ribus ostenditur, antequam ad per-
 fectionem perueniat meatus, uel
 spongiositas, gracilitas, leuitas, aspe-
 ritas & lenitas. Sed in gustu sunt
 duo, scilicet amaritudo & dulcedo.
 In odore duo aut tria sunt, scili-
 cet foeditas, insipiditas, uel quasi
 fragrantia uel redolentia magna.
 Sed hoc ultimum est in Elixiri uel
 lapide

pide nostro. Necessè igitur est, licet eliciatur lapis à natura duorum luminarium, antequam de eo Elixir fiat perfectum, ulterius digeratur, et sulphuris falsedines auferantur, quæ à menstrualiali sexu primæ originis in eo conuenerunt: et postea fermentis suis complete albis uel rubeis decoquatur, quousq; fixum sit, et liquefactum administratione incarcerationis naturalis. Sed opera informationis extrinsecæ, quæ immediate procedunt à notitia practicæ, sunt tot quot iam diximus, & dicturi sumus, licet exercitatus possit illa si intelligens est ualde abbreviare, uel etiam elongare. Et nos de illa benedicta nigredine à paucis cognita, benignum spiritum egredi affectantes, pugnam ignis uincentem & non superatum, licet sensibus multotiens corporis palpauimus,

mus, & oculis propriis uidimus, extractionis tamen ipsius notitiam nō habentes quacuncq; scientiarum uel arte, sentientes nos adhuc aliqua rusticitate suffultos, nullo modo eam plenè comprehēdere ualuimus, donec alius spiritus prophetiæ, spirans à patre luminum descendit, tanquam suos nullatenus deserens, aut in sibi postulandis deficiens, qui nobis in somnis uigilantibus tantam claritatem oculis mentis nostræ infulsit, ut illū intus & extra remota figura gratis reuelare dignatus est, insatiabili bonitate nos reficiendo, demonstrās ut ad eam implēdam disponeremus corpus ad unam naturalem decoctionem secretam, quam penitus ordine retrogrado cum pungenti lancea, tota eius natura protinus in mœram nigredinem uisibiliter sit dissoluta:

luta; cuius modum expresse tradidimus in præfenti uolumine per excerpta, ut de more suscepimus antiquorū, cum cælaré fuerimus coacti loca, in quibus ea posuimus. Nos sacra pandimus illis, qui Dei secreta decenter seruando honorant; cū solius Dei sit reuelare ea, homo diuinę maiestati subtrahere nititur, cū talia soli Deo pertinētia uulgat, spiritu prolationis humanæ aut literarū serie. Propterea operationē illam habere nō poteris, quousq; spirituali prius fueris diuinitatis meritis cōprobatas. Tradidimus nihilominus practicā certā ex secretis illis extractā, præcepto naturæ opificis; per quem ad finē illius peruenire poteris humida sublimādo. Ad spiritū igitur illū sana mēte & deuotis laudibus in statu gratiæ resonādo recurre, ut operationē tibi aperiat,

riat,

riat, quā manifestabimus in fine nostri cōpendii. Et in tali perseuerātia si perstiteris, post unū secretū tibi reuelabit̄ aliud iuxta mercedē libera-
 minis gratiæ gratis datę. Dissolutio-
 nē illam secretā infra nouē dies me-
 diocriter intellectā perfice, cū nō fiat
 transitus de prima ad tertiam, nisi per
 illam quę media est inter hanc & illā.
 Quia hoc secretū à nemine mortali
 reuelandū est, præterquam ab almo
 spiritu, qui ubi uult spirat, inspiret̄.
 Proinde informatiua sulphuris uel
 Elixiris certo linearum cōcursu pro-
 prietatis, ut perforata quandoq; quā-
 doq; aspera, & quādoq; leuia, tamē cū
 adiutorio exterioris uirtutis intrin-
 secā informātis, quę ab artificis inge-
 nio necesse est puenire, præsertim cū
 per illā uirtutē directū motū acqui-
 rat ad formandū quæsitū, informans
 natu

naturaliter informata in materia.

De augmentatiua & de exuberatione Mercurij per resolutionem indiuiduorum.

Augmentatiua est illa quæ uel sulphuris aut lapidis per medicinæ quantitatem naturaliter perducitur ad illum terminum, ad quem indiuidua peruenire possunt. Et in isto passu exuberatio Mercurij, & ad quid prodest, quæ per resolutionem perficitur sub cõseruatione proprietatis. Qui ergo proprietates indiuiduales ignorat, proprium regimen corporis & eius exuberationẽ ignorabit. Quia augmentatiua proprietatis cū suis uirtutibus indiuiduis existit sulphuris & argenti uiui; & ideo cum indiuidua sulphuris per minima sint cum indiuiduis argenti uiui soluta, scilicet per reductionem illorum in argentum uiuum, exuberatur

tur illud proprietatibus permixtis sub alteratione notabili in spiritum & formam argēti uiui nostri. Et cū tale argentum uiuum à proprietate sui sulphuris exuberatū, iterum per contrariam sui operationem in lapidem reducitur, proprietas sulphuris ingressa in argentum uiuum ratione exuberationis & amore attractionis, cum auxilio proprietatis illius quę in sicco sulphuris, remansit assiduout augmentatiua. Et quā diu hæc uirtus operatur in lapide semper deperditio amplius restauratur ex talis argenti uiui substantia exuberata, quæ ei est ut lactis ferculum in infante, & magis proprium quā alimentum in animalibus, & ideo ad quantitatem deuenit maiorē. Propter quòd amplius uirtus pascitiua fuit appellata, Et illud ideo, quia sicut pastus

N

fatias

fatiatiuus ex lacte est à media Mercurii substantia exuberata sublimatione ad cõformitatem qualitatum sulphuris, lapidem refectionis ostendit: in quibus intuens propriis oculis uideri potest manifestè in suis enutritionibus. Alii autem appellauerunt ipsam uirtutem nutritiuam, & hoc quam diu lapis crescit restauratione deperditi. Sed quia cibus sibi propinquatus introducit ueluti pascens, ideo pastatum merito nuncupatur: ex se tamen solummodo reparat quantũ deperditum est in proprium sulphur uel minus, cuius propria operatio est alimentum siue Mercurium exuberatum in sulphuris substantiam a simulatione perfecta transmutare albi uel rubei cum igneitate simplici non urenti: de cuius substantia aurum uel argentum sub terra fuerat

rat

rat procreatum. Et per hunc actum
 assimilationis seruit augmentatiuæ.
 Et quia hæc deperditio multam am-
 bit latitudinem, & hæc latitudo ter-
 minum continet infinitum quod est
 continens in natura creata quantita-
 tis perficientis magnitudinis & aug-
 menti multorum lapidum metallo-
 rum super quantitatem finitam. Et
 iterum cæratium multitudinis &
 augmenti cunctorum animalium &
 uegetabilium esset infinitum, si mū-
 dus nunquam ei deficeret. Quia cō-
 tinuè operatur in augmentatione sui
 quàm diu ei durare potest informa-
 tiua uirtus exterius data per quemli-
 bet qui fuerit alumnus in arte. Me-
 moriæ cōmendandum est quod spe-
 ciei indiuidua, quæ ex parte sexus fœ-
 minei educuntur, nisi semen cū sper-
 mate in matricem ad generationem

introducuntur: nec ulterius ualet ma-
teriale principiū aliud quàm misceri
illud quod primo radicali humido
existit colligatum. Causa huius est,
quā materia spermatica mulieris pro
maiori parte magis & potius rema-
net passiuā, & in radicale humidum
nequit transmutari: eò quòd nō sunt
similes sicuti sunt illa quæ per totum
unius sunt essentiæ: quemadmodum
sunt metalla in se. Natura uerò ultra
quā perfecta, species requirit per so-
lam infusionem, & si abundat in ma-
teria, dissimilitudo propriæ speciei
sequitur, ut monstrum sit duorū ca-
pitum uel trium: & hōc ratione dis-
similitudinis partium à partibus dif-
ferentium. Metallorum genera uni-
uersa unius sunt essentiæ, & hæc ma-
terialis essentia purum est argentum
uiuum hermaphroditū, & naturam
in

in se possidet uniformem. Constat quòd pars addita parti & totum ad integrādum partem uice post uicem per minima, absque dissimulatione partium radicalium, congelare ualet in sulphuris substantiam. Et hæc est sulphuris substantia media, qua certa & naturali proprietate tenuissimus spiritus ille retinetur, cùm sit de natura sua; uirtute cuius amoris copulæ, infrangibili preuilegio in re etiam se fusionem constituit. Et maxima in arte dicitur propositio subsequens: quanto minoris fuerint feces quantitatis, tanto maioris exuberantiæ sublimationis Mercurii necesse est esse. Et hoc ideo, quia per causam mediam, tota cognoscitur illius substantia pura & radicalis in complemento conuertenda quantitatis naturæ. Expertum & sollicitū te esse

oportet, ut in parua quantitate fecum, paruū subiicias ignem ad perfectionem sublimationis illius: & cum augmentatæ fuerint feces ex illo maiorem tūc adhibeas ignē necesse est. Ad primam igitur formationē lapidis ualde modica quantitas fecum, sufficiens erit seminali principio quod albi sunt fumi. Sed ad augendū & nutriendū ipsum principium, exuberare oportet humiditatē nutritiuā, de duobus fumis tenuissimis albis, quorum unus est sensibilis ut Mercurii, & alius insensibilis ut uapor sulphuris in opere depurati. Qui igitur amator fuerit ueritatis, & inquisitione propria sublimationem nostram rectè scire uoluerit & utiliter, primo ad naturalium recurrat principia, de gradu in gradum generalem rotam huius artis uoluendo, scilicet extremorum

rum

morum & mediorum, donec per gi-
 rum explete fuerint ad plenum res-
 uoluta, & insuper addiscat qualiter in
 lac exuberatum substantia menstrui
 in uasis & mannulla sit retenta: de-
 inde in substantiam foetus uehitur, &
 ad extremum propter complemen-
 tum solenniter in mulieribus sub-
 limatur. Sagax in arte non est qui
 nutriendo lapidem cum continua
 successione lapidis, aquam facere ad
 partem ignorat, unde exuberatio-
 nem Mercurii tempore formationis
 illius cum exuberata tam substantia
 conficere debeat. Si hæc intelligis,
 euidenter tibi patet multiplicatio-
 nis cōplementū. Fac ergo ex substā-
 tia illius, informatione superius da-
 ta attenta, ascendere fumum, & erit
 in uapore sublimatus. Hanc subli-
 mationem uocamus exuberationē,

ratione bonæ mixtionis & subtilis, quâ partes rationabiliter mixtæ suscipiunt ex presenti eorum decoctione. Sed complementum earum partium exuberatarum sublimatio est, cum in sulphuris substantiam à substantia aquea fugitiua separata sunt congelatæ, uirtute & acumine sulphuris, opus est ne per retentionem illius reductiuè fixationis & projectionis totam eius substantiam mediam fugitiuam faciat.

Quatuor sunt naturales uirtutes, quæ tribus seruiunt prædictis: scilicet attractiua, elementatiua, retentiua & expulsiua.

Virtutes naturales quæ prædictis tribus seruiunt & ministrantur sunt quatuor: uidelicet attractiua per quam substantia lapidis de Mercurio attrahit id quo in artificio indiget, & hoc

hoc per uirtutem elementatiuam,
implere cupiens uacuum. Retenti-
ua uirtus est quæ retinet ratione ua-
cui appetentis. Elementatiua po-
tentia & digestiua retentum trans-
mutat ab una dispositione in aliam,
ut argentum uiuum in substantiam
sulphuris coagulantis; & postea ali-
ud argentum uiuum ad hoc ratione
uegetatiuitatis uel quasi; cuius uirtus
ex igne prouenit occulto in fixa ar-
genti uiui substantia. Et hic est ignis
naturæ absconditæ filiis ueritatis re-
uelatus. Per quem ignem tantum fa-
cere poterunt in una die, quantum
calor Solis in minenis efficit in mille
annis; quia sicuti glutinum uituli uel
agni sua proprietate lac coagulat in
caseum, ita iste ignis per abscondi-
tam uirtutem naturæ congelat Mer-
curium per magisterium. Expulsiua

N 5 est

est illa per quā natura expellit quòd ei non conuenit. In hoc passu attenti & solliciti sint huius artis & totius medicinæ artifices, ut quæcunq; facienda præparent ad uolitum & beneplacitum naturæ, cum ipsa sit sufficiens attrahere quòd suæ naturæ est cōueniens, & alienum reicere, ut auxiliatrix principalis in fine suæ perfectionis Scire etiam te oportet in cōplementa tuæ correctionis erroris, quòd uirtutes prædictæ, quātum ad originem quā ab elementis elementatis contrahunt dupliciter differūt. Quia quædam illarum sunt innatæ, & quædam influentes. Innatæ uirtutes illæ sunt, quæ proprie sunt elementorum lapidis & elementatorū. Dicitur aut̄ innata uirtus uniuscuiusq; elementi, pro tanto quia nō inhæret illi ex influētia alterius elementi, ut post illos

illorū diuisionē aut effectum, in quo ostendit propria uirtus minima non adhærere, nisi ex propriis & intrinsicis generatione sui principiis. Influentes aut dicuntur uirtutes quæ ab aliquo alio elemento fermentato, uel à pluribus eorū deriuantur. Ex quo clarè tibi patere poterit quod unū quodque elementū elementatū, lapidis innata uirtute temperatur, uel uirtute innata & influente simul. Sed in reductionibus coniunctionū, iam alteratorū mixibilium propriè demonstrat unam sufficere artistæ huius magisterii, nec oberit auferre aliud: quia illa elementa elementata solū ab innatis reguntur uirtutibus, quæ à principiis descenderūt sensibilibus, ad quorū meatus nondum uenerūt. Sed ab innatis & influentibus reguntur uirtutibus, quæ aliquo meatu sensibili emanationes recipiunt ab illis.

Qui

Quibus instrumentis prædictæ uirtutes operationes suas perficiant.

NEcessario scire habet artifex in magisterio & cognoscere quibus instrumentis præfatae uirtutes operationes suas perficiant in elementis elementatis, ad hoc ut peccata operationem rectè corrigere ualeat, & etiam perfectiones conseruare. Illa ergo instrumenta quibus immediate uirtutes operationes suas producant, & in elementis elementatis perficiunt, sunt in composito & complexo; unde uis & uirtus localem motum exercens per se, utitur compositione immediate. Et licet nõ insit talis uirtus localem motum exercens, tamen in ea uirtus est motum exercens immobilem secundū locum. Et licet primo & principaliter insit ibi motus immobilis, tamen
est

est secundum locum. Secundo modo & posterius, motus inest ei quidem in attractione alimenti. Quia sicuti probatum est in libris de animalibus, nutrimentum mouetur ad partes eius quòd nutritur, sicuti locatum mouetur ad locum. Sed hæc attractio quantum ad locum ad què alimentum attrahitur, est uis terræ, quæ est in concauo suo aëre plena, exuberatum, ad se humorem attrahens, licet forma alimenti per digestiuum calorem ei dati, cibum miscet at cum terra. Etiam uis terrei elementi trahit ad se alimentum, sicut locus trahit locatum, sic nutrimentum eius quod nutritur, intra ipsius spongiositatem receptum. Ex quo de necessitate oportet, quod talis uirtus utatur secundo, sine posterius compositione. Cæteræ aut uirtutes utuntur

inme

immediate complexione: & etiam prædicta, quæ non exercet motum secundum locum: & hoc in quatuor naturalibus ministrantibus certius artifex experitur. Naturalis tum complexio terræ lapidis, quia particeps est caliditatis, quantum sibi sufficit attrahere potest. Quia uerò particeps siccitatis, quantum sufficit potest retinere. Quia uero, humiditatis expellere: quia uerò caliditatis & humiditatis, digerere. Et sic fit quòd una qualitas, ex diuersis qualitatibus composita, fit principium unum operationum diuersarum: uidelicet in complexione Elixiris. Cui quidem qualitati siue principio, calor etiam naturalis & spiritus fluentes instrumentaliter seruiunt. Quamuis tamen etiam in lapide formato, non sit nisi

una

una qualitas actualis, uel in Elixere composito, uel adhuc in terra depopulata, uidelicet complexio qua omnes naturales uirtutes eius, suas operationes perficiunt. Veruntamen quisque sagax artifex, in hoc magisterio, quatuor esse determinatas, considerare debet. Non quia sic terra lapidis, uel ipse lapis aut medicina realiter informetur, scilicet determinate cum una qualitas instrumentalis in terra, uel sulphure, uel Elixiri, ex diuersis in simul mixtis componi sit necesse, ut sit proprium instrumentum cum quo perficiuntur actiones. Sed quia sic existit forma practicalis in opere practicandi, ut sciat artis alumnus, quod labilitas uel lapsus cuiuscunque uirtutis naturalis, siue in terra, siue in lapide, siue in Elixire, qualitatibus

tibus determinate alterantibus propriis, recte corrigitur. Ita quādo peccat retentiua in actione sua, tunc determinate sufficit exiccare, quantum & quando prædictorum quodlibet indiget suo loco. Verūm cūm retentiua confortatur per deficcationem & exhalationem humidi, tūc expulsiua debilitatur in sicco: & cum retentione illius, confortatur in humido, & hoc per aggregationem humoris aquei scilet Mercurii, cuius natura sufficienter exuberatur cum uapore corporis, de quo exiccatur. Idcirco si expulsiua debilitatur in corpore uel lapide, confortabis illam, humectando determinate cum aqua propria. Si uerò digestiua in aliquo defecerit, & maximè in ultimis reductionibus, succurrere ei confortando eam per modum quem tradidimus
in

in tractatu de Cōsideratione Alchy-
micorū, scilicet calefaciendo & hu-
mectando cum calore spirituali, do-
nec recuperauerit uirtutem perfectè
digerendi. Similiter peccante attra-
ctiua, sufficit calefacere & moderate
desiccare. Proinde intelligēs hoc ma-
gisterium atq; practicans, debet eti-
am uirtutes lapidis operari cum eis,
& non lapis inferri ab eis. Ad notiti-
am uerò certitudinis mensuræ uir-
tutum cuiuslibet prædictarum ha-
bendam, generaliter obseruare debet
quisq; naturalis in magisterio, quòd
uelocitas atq; frequentia, uel etiam
uehementia cuiuscunque naturalis
actionis, eam qualitatem significat
in complexione dominari, per quam
actio illa maximè perficitur. Sicut
potest certitudinaliter per elemen-
torum cuiuslibet actionem in aliud.

O

Exem-

Exemplum uelocitas digestionis uelut in igne spiritali mediocriter uiscosæ, caliditati attestatur; & moderatæ humiditati Fortitudo autem attractionis, caliditati & moderatæ siccitati. Proinde præparamus eius subiectū humiditate propria ad mensurā attractionis. Retentio uerò attestatur dominio siccitatis. Expulsio humiditatis dominio. Ex his uerò patebūt utiq; rationes, propter quas naturalis artifex notare debet oēs quatuor qualitates cōplexionales actiuas, uel operatiuas seu effectiuas. Quarū una est, quòd sit principium actiuū naturaliū operationū in quolibet corpore, tanquam instrumenta uirtutis. Alia uerò est, quia per se faciunt immutationes uel alterationes in corpore quolibet. Nam siccitas & humiditas, ita benè secundum naturam

ram

ram corpus alterant faciendo impressione in eo, sicut & reliquæ duæ, licet non ita cito aut fortiter. Considerare uerò has secundum quòd ad inuicem se habent. In transmutationibus philosophicis, solius est naturalis.

Partus uerò terræ fit per uia sublimationis inuentæ. Cùm igitur terra conceperit & biberit de aqua Mercurii, quantum cognoscere poteris per eius uolatilitatem, & spoliationem fecum à substantia purissima alba, per iam dictas reductiones mundaues à sulphureitate corrumpenti non fixa: protinus eius materiam sublima, cum fortiore igne quo poteris, donec ascendat ad modum albissimi pulueris uel foliorum Lunæ aut talchi splendidi, cuius maior pars est argenti uiui quantitas, quam sulphu-

phuris corporū. Et ideo subita ignitione, spiritus unitus per minima, corpora secū eleuat in fuga sulphuris. Cū autem uideris materiam terræ purissimam sursum eleuatam, & tanquam rem mortuam aludel spōdilibus adhærere, tunc sublimationē super eam reitera, sine fecibus inferiorius remanentibus: quoniam pars illius fixa cū fecibus adhæreret, & tūc per aliquod ingenium, ab illis separare nō posset aliquis. Illud uerò quod in superficie aludel, tam à fecibus, quàm à sua substantia media fuerit sublimatum ad modum subtilissimi pulueris, adustionem cū corruptione inducit; licet pro maiori parte in præfocatione uaporis, tempore conceptionis uel reductionis, scilicet in calcinationibus, quod subtilius est & magis intensum, à puro uapore euolet

let altius fuliginosum, & à fixiōis retentionis substantia separatur: cū non sit de argenti uiui substātia, neq; de perfectione illius. Residuum uerò quòd sublimatū est à fecibus, est pars illa quæ ita æqualitate consistit, quòd simplicē fixationem super ignē facit sine adustione aliquali, tanquā onus & fundamentum totius magisterii. Est enim subtilis substantia media Mercurii, ex qua nostra conficitur medicina, quæ ex argenti uiui materia ducit originem, & ex illa debet creari immediate. Tu alienum noli introducere aliquid; nisi illud quod ortum sit ex eo in propinquitate suæ naturæ. Et in isto passu realiter ostenditur doctrinæ filio, quod materia de qua componimus medicinā, non est argentum uiuum in natura sua, cū iam mutatum sit in sulphur.

○ 3 Nec

Nec in tota sua substantia, cū iam partes extreme fuerint separate ab illa medicina. Imo est lapis benedictus & spiritus participans duabus extremitatibus. Veruntamen quia lapis factus sit de sua substantia media, uocatur simpliciter argentum uiuum, quia suū sulphur illuminat, & ab adustione cōseruat, quòd est sibi propriū signū uelut causa perfectionis. Fac ergo agnitionē inter clarū & limpidū eius, quoniā illud quod immediate ascendit super fecibus, adhærens ascensione mensurata, uocatur cinis à cinere extractus, uel à concauo illius sublimatus & honoratus. Quòd uerò remanet in parte inferiori scilicet in fundo aludelli, est inferior cinis, uituperatus, damnatus, fex, scoria & nigredo obscura, qua nullatenus indiges in magisterio. Collige ergo cautè q̄ in medio sublimatum

matum

matum inueneris, ne fugiat in fumū; quoniam illud est approbatum, que-
situm, bonum, melius, optimum, ter-
ra alba foliata, coagulans ut coagu-
lum agni, coagulatū, cinis cinerum,
lapis & Mercurius, arsenicum & sul-
phur album, & sal naturæ proximū,
ac infans generatus & natus & alumē
nostrū, & genus, & prima & proxima
materia metallorū, & primū subie-
ctū in quo sua elemēta propria eius-
dem scilicet natura naturata, humida
& tēperata, quæ debet reduci atq; figi
in & cum igne suo, per modū nutri-
menti, donec fluat cū suo fermento
sicut cæra sine fumo, & oēm patiatur
ignem. Operare ergo cū eo ad argē-
tum, & cito incipias magisterium ne
inueterascat sine comestione quoniā
assumere eū non debes nisi recenter
post partū cū sanguine suo, ut natura

uenerabilis quę ex labilitatis uiolentia fuit debilitata, lassata, & à suo temperamento distracta uel elongata, confortetur cum suis fermētis albis, quousq; ad melius sit temperamentum propinquum. Cuius signū erit tunc quando fluet per minimū ignē, scilicet ante argenti uiui fugam; & insuper augmentatum ad ultimū stans & penitus profundans, tingēs & perseverans.

Cū autem ad Elixir rubeum, naturalem ignem dico uisibilem, in colore suo habere uolueris pro sulphure rubeo, hęc facias per tertiam conjunctionem, tertiam pręgnationem, & tertium partū. Fac ergo masculum ascendere supra mulierem cādidam, ut generet filium sibi similem. Naturaliter enim desiderat pater multiplicare speciem suam in filium, ut naturam

turam quam non potest seruare in se
 custodiat in sua prole. Et ideo ad ge-
 nerationem illius oportet quòd trās-
 fundat de sua propria substātia. Hu-
 ius uerò pater est Sol, & Luna mater
 ad eorum primam simplicem mate-
 riam redacta. Argentum quoq; uiuū
 in cuius naturam sunt redacta, & me-
 dium gignens naturam coniunctio-
 nis illorum: quia cum argentum ui-
 uum cum argento uiuo cōiungitur,
 nunquam amplius separantur, sicut
 nec aqua mixta aquæ. Coniunge er-
 go sperma masculinum, scilicet sul-
 phur rubeum absconsum & solutum
 in aqua, cum spermate foeminino su-
 perius collecto ad modum sulphu-
 ris albi, per modum cōtritionis, im-
 bibitionis, & lentæ decoctionis, do-
 nec in aquam rubeam dissoluatur, &
 totum fiat unum uerissimæ mixtio-

O 5 nis.

nis. Cúm q; uerò dissolutum fuerit & unum quidem factum, per modum reductionis congeletur. Coagulatū, iterum solue in aquam, & iterato cōgela in lapidem per modum superius ostensum. Tertio uerò ipsum in aquā dissolue & decoque, donec totū fiat rubeum. Fili non enim subtiliat, qui non coniungit per minima. Nec ille qui desiccatur priusquam imbibat, nequit coniungere per minima. Imbibe ergo totum & desicca, & fiat puluis tenuissimus scilicet solutus, non in aquā nubis, sed in aquam sanguinis & Mercurialē. Deinde administra sibi ignem fortissimum, ut separaretur substātia alba nō tincta, & residuum deauretur, tingatur, digeratur, coaptetur & rubificet. Quòd uerò in similitudinem pulueris subtilissimi ascenderit sursum, est sulphur

phur sublimatum albissimū. Quòd autem in fundo manet deorsum, est sulphur & Elixir ad aurum. Et in isto passu manifestamus philosophos uerūm dixisse, quòd ignari & rustici tenent pro impossibili. Et nos similiter obuiati fuimus hoc absolute non credere longæuis temporibus, donec in fine uidimus & manualiter probauimus, scilicet quòd unus est lapis, una medicina, una materia, una dispositio, unū opus, ac unū uas ad album & ad rubeum sulphur, simul & semel faciendum. Quamquam omnes huius artis inuestigatores uidētes prædictam albedinem in uase apparentem, astare credant in illa rubedinem occultatā esse. Nō enim oportet te fili, si totum sulphur album in rubeū conuertere uolueris, albedinem prædictam extrahere per subli-